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Wstęp  
 

Niniejsza praca powstała w celu zanalizowania rynku turystycznego Belgii. 
Osobiście bardzo mnie ten kraj interesuje, gdyŜ jest wielokulturową mieszanką róŜnych 
języków, kultur i ludności. Mamy tu liczne instytucje europejskie i międzynarodowe, 
Bruksela jako „stolica Unii Europejskiej”, a takŜe bardzo ciekawe obszary krajobrazowe i 
ciekawe zabytki. Praca składa się z czterech rozdziałów. W pierwszym zostanie 
przedstawiony kraj, główne informacje ze sfery ekonomicznej i demograficznej. A takŜe 
historia, ustrój rządowy oraz główne regiony i atrakcje turystyczne. W rozdziale drugim 
analizowany będzie rynek emisyjny, zarówno samej Belgii jak i całego subregionu. W 
kolejnym rozdziale przedstawione będą informacje na temat rynku recepcji, liczbie 
turystów przyjeŜdŜających do Belgii a takŜe o wydatkach tych turystów. W ostatnim 
rozdziale zobaczymy, jakie znaczenie dla naszego rynku turystycznego mają przyjazdy 
turystów z Belgii, jakie są cele ich podróŜy ile ich jest a takŜe jak przedstawia się struktura 
wydatków turystycznych Belgów. Przeprowadzona będzie takŜe prognoza na rok 2008 
odnośnie liczby turystów przybywających do Polski. W celu stworzenia tej pracy 
korzystano zarówno z badań Instytutu Turystyki ich raportów a takŜe szacunkowych 
badań. Oraz licznych opracowań ksiąŜkowych na temat Belgii. DuŜą role odegrał teŜ 
internet jako źródło informacji szczególnie strony belgijskie czy to urzędu statystycznego 
czy portali na temat Belgii.  
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ROZDZIAŁ I – Podstawowe Informacje  
 
1.1 Historia Belgii 

 
W staroŜytności kraj celtyckich Belgów. Od 57 r. p.n.e. znalazł się pod rządami 

rzymskimi i uległ romanizacji (prowincja Galia Belgica), od III w. n.e. stopniowo 
schrystianizowany. W 2. połowie V w. wszedł w skład państwa Franków. W północno-
zachodniej części ukształtowała się wówczas przewaga elementu germańskiego, w 
południowej — romańskiego. Po 843 część zachodnia (Flandria) naleŜała do Francji, 
wschodnia przypadła Lotarowi I (Dolna Lotaryngia), a od 880 (ostatecznie 925) Niemcom 
— na obszarach tych uformowały się z czasem hrabstwa Brabancji, Hainaut, 
Luksemburga, Limburgi i rozległe księstwo biskupie Liège. W 1384 Flandria, a w XV w. 
całe terytorium dzisiejszej Belgii wraz z resztą Niderlandów przeszło pod panowaniem 
ksiąŜąt burgundzkich z dynastii Walezjuszy, po których sukcesję 1477 przejęli 
Habsburgowie (od 1556 linia hiszpańska). Wieki XII–XVI przyniosły rozkwit 
gospodarczy, głównie Flandrii i Brabancji (sukiennictwo, handel międzynarodowy). 
Połowa XVI w. stała się cezurą w dziejach Niderlandów. Mimo początkowego 
uczestnictwa w powstaniu antyhiszpańskim 1566, które spowodowało oderwanie się 1581 
północnej (protestanckiej w większości) części Niderlandów (Holandii), część południowa 
(katolicka, obecna Belgia i Luksemburg) pozostała pod rządami Habsburgów 
hiszpańskich, a 1714 przypadła austriackich. Pod wpływem rewolucji francuskiej i 
rosnących aspiracji narodowych w 1789–91 wybuchło powstanie antyaustriackie. W 1790 
utworzono Zjednoczone Stany Belgijskie (przywrócenie staroŜytnej nazwy Belgia). W 
wyniku ekspansji francuskiej Belgia do 1814 weszła w granice republiki a potem 
cesarstwa. W 1815–30 połączona z Holandią w Królestwo Niderlandów. Powszechne 
niezadowolenie z polityki holenderskiego monarchy doprowadziło do rewolucji belgijskiej 
1830, wyniku, której Belgia uzyskała niepodległość i uznaną 1831 neutralność (londyńskie 
konferencje 1830–31, 1839). W 1831 uchwalono konstytucję i powołano na tron Leopolda 
I z dynastii sasko-koburskiej. Od 1815 działały w Belgii 2 stronnictwa: katolickie 
(opierające się głównie na chłopach flamandzkich) i liberalne (zwolennicy głównie wśród 
burŜuazji). W 2. połowie XIX w. Belgia była jednym z najbardziej uprzemysłowionych 
krajów Europy. Politykę wewnętrzną zdominował konflikt o równouprawnienie językowe 
Flamandów (stanowiących większość ludności). W 1908 król Leopold II przekazał Belgii 
państwo Kongo jako kolonię. W I wojnie światowej Niemcy pogwałciły neutralność Belgii 
i okupowały kraj, a armia belgijska kontynuowała walkę u boku aliantów. Traktat 
wersalski (1919) przyznał Belgii okręg Eupen–Malmédy, oraz mandat nad Rwandą i 
Urundi w Afryce. W okresie powojennym walka o wpływy w rządach 2 głównych partii: 
socjalistycznej i katolickiej. Rywalizacji tej towarzyszyły nacjonalistyczne tendencje 
polityków flamandzkich. W II wojnie światowej Belgię zajęli Niemcy (V 1940). Leopold 
III skapitulował, ale rząd ewakuował się do W. Brytanii. Część sił zbrojnych walczyła za 
granicą, w kraju rozwinął się ruch oporu. W 1945 wyzwolona przez wojska sojusznicze. 
Kompromisowa postawa króla wobec Niemców, doprowadziła 1951 do abdykacji 
Leopolda III na rzecz syna, Baldwina (Baudouina) I. Od 1945 Belgia jest członkiem ONZ, 
od 1949 — NATO (Sekretariat w Brukseli), od 1957 — EWG (od 1993 UE). W 1948 
zawarła unię celną, a 1960 — gospodarczą z Holandią i Luksemburgiem (Benelux). W 
latach 50. nastąpiło zaognienie stosunków między wspólnotami walońską i flamandzką na 
tle językowym. 1960–62 niepodległość uzyskały belgijskie kolonie w Afryce. W 1963 
wszedł w Ŝycie podział Belgii na strefy językowe (flamandzką, walońską i dwujęzyczną 
Brukselę). Nowy rząd koalicyjny w celu rozwiązania konfliktu językowego doprowadził 
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do uchwalenia 1970–71 zmian w konstytucji oraz ustaw dotyczących decentralizacji 
ekonomicznej i kulturalnej, wolności wyboru języka nauczania w Brukseli. Od lat 70. 
utrwaliło się zjawisko podziału partii politycznych według kryterium językowego. Podział 
językowy nastąpił takŜe w organach władzy wykonawczej i szkolnictwie wyŜszym. Po 
wieloletnich debatach parlament belgijski przyjął 1980 ustawę w sprawie regionalizacji 
kraju i przyznania szerokich uprawnień samorządowych Flandrii i Walonii. W Ŝyciu 
politycznym Belgii dominują partie socjaldemokratyczne, chadeckie i liberalne. W 1988 
parlament belgijski podjął decyzję o sukcesywnych zmianach konstytucji, 
umoŜliwiających przekazanie przez rząd centralny wielu kompetencji władzom 
regionalnym Flandrii, Walonii, a takŜe Brukseli. Utorowało to drogę do przekształcenia 
Belgii (1993) w państwo federalne z 3 regionami o szerokiej samodzielności. Od 1993 
panuje król Albert II. Belgia, kraj goszczący siedziby władz UE i NATO jest jednym z 
filarów procesu integracji europejskiej. W 2002 wprowadzono do obiegu euro; w 2005 
Traktat konstytucyjny UE zaaprobowały obie izby parlamentu Belgii. W 2003 Belgia 
naleŜała do grupy państw krytykujących amerykańską ingerencję w Iraku. W grudniu 2005 
parlament belgijski przegłosował prawo do adopcji dla par homoseksualnych. 
W lutym 2006 przyjęto w Belgii unijny traktat konstytucyjny. 
W maju 2007 wybory parlamentarne wygrała partia Chrześcijańscy Demokraci i 
Flamandowie. Jej szef, Yves Laterme otrzymał misję tworzenia rządu. Rozmowy 
koalicyjne z ugrupowaniami chadeckimi i liberalnymi z Flandii i Walonii trwały do drugiej 
połowy sierpnia i zakończyły się fiaskiem. 29 sierpnia król Albert II po raz drugi 
powierzył misję tworzenia rządu Laterme'owi. Rozmowy tym razem trwały do 1 grudnia i 
po raz kolejny zakończyły się niepowodzeniem z powodu rozbieŜnych wizji przyszłego 
ustroju Belgii. 
Wobec fiaska rozmów, utworzenie rządu tymczasowego powierzono Vergofstadtowi. 
Gabinet został zaprzysięŜony 21 grudnia. Funkcjonował do marca 2008. 18 marca 
podpisano porozumienie koalicyjne, dwa dni później Laterme został zaprzysięŜony na 
premiera. 
Jednym z głównych zobowiązań nowego szefa belgijskiego rządu była reforma 
decentralizująca ustrój. Termin przedstawienia jej projektu minął 15 lipca 2008 roku. 
Dzień wcześniej, z powodu braku porozumienia w tej sprawie Laterme złozył dymisję, 
odrzuconą przez króla.1 
 

   1.2 Ogólna charakterystyka 
 

Belgia, Królestwo Belgii (Koninkrijk België, Royaume de Belgique, Königreich 
Belgien) – państwo federacyjne w zachodniej Europie w południowych Niderlandach. 
Belgia jest członkiem Unii Europejskiej (UE), ONZ oraz NATO. 
Graniczy od zachodu z Francją (620 km), od południa z Luksemburgiem (148 km), od 
wschodu z Niemcami (167 km) i od północy z Holandią (450 km). Łączna długość granic 
lądowych wynosi 1 385 km, ponadto istnieje 64 km fragment wybrzeŜa Morza 
Północnego. Podzielona jest na trzy strefy językowe: francuską, niderlandzką i niemiecką. 
Bruksela, stolica Belgii, jest jednocześnie "stolicą" Unii Europejskiej.2 
 

NajwaŜniejsze dane :  
• Konstytucja  Konstytucja Belgii 
• Język urzędowy francuski, niderlandzki, niemiecki 

                                                 
1 www.pwn.pl 
2 http://pl.wikipedia.org/wiki/Belgia 
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• Język uŜywany francuski, niderlandzki, niemiecki, waloński 
• Ustrój polityczny monarchia parlamentarna 
• Typ państwa  demokracja 
• Głowa państwa król Albert II 
• Szef rządu  premier Herman Van Rompuy 
• Powierzchnia 
• • całkowita   30 528 km² 
• • wody śródlądowe 136. na świecie 6,4% 
• Liczba ludności (2007) 
• • całkowita    10 584 534 
• • gęstość zaludnienia 77. na świecie 346 osób/km² 
• PKB (2008) 
• • całkowite       299,1 mld USD 
• • na osobę  28 258 USD 
• Jednostka monetarna 1 euro = 100 centów 
• Niepodległość od Holandii 4 października 1830 
• Religia dominująca katolicyzm 
• Strefa czasowa UTC +1 – zima 
• Domena internetowa .be 
• Kod samochodowy B 

 

 
Mapa 1 PołoŜenie Belgii 
Źródło :https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/be.html 

 

 
Ludność Belgii składa się z 2 grup etnicznych: Flamandów (ok. 58% ogółu ludności) 
uŜywających języka flamandzkiego (dialekt języka niderl.) i Walonów (ok. 31%) 
posługujących się językiem fr. (dialekt waloń.); ok. 0,6% ludności uŜywa języka niem.; 
Flamandowie zamieszkują północną Belgię (prow. Antwerpia, Flandria Zachodnia i 
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Wschodnia, Limburgia i Brabancja Flamandzka), Walonowie — południową i środkową 
(prow.: Hainaut, Liège, Namur, Luksemburg i Brabancja Walońska): wokół m. Eupen — 
niemiecki obszar językowy; ok. 9% ludności Belgii stanowią cudzoziemcy, gł. Włosi, 
Francuzi, Marokańczycy, Holendrzy, Turcy, Polacy (ok. 50 tys.), skupieni gł. w Brukseli, 
regionach przem. Liège i Charleroi oraz w zagłębiu górniczym Kempen; 75% ludności 
stanowią katolicy, 25% protestanci i pozostali. Niski przyrost naturalny — 0,1‰ (2006); 
wzrost liczby ludności wynika przede wszystkim ze znacznego napływu cudzoziemców; 
występuje przewaga kobiet nad męŜczyznami (105 kobiet na 100 męŜczyzn) i duŜy udział 
ludności w wieku poprodukcyjnym (17% powyŜej 65 lat); przeciętna długość trwania 
Ŝycia wynosi 75 lat dla męŜczyzn i 82 lata dla kobiet. Belgia jest jednym z najgęściej 
zaludnionych krajów Europy — do 500 mieszk. na km2; najbardziej zaludniona jest 
północna i środkowa część kraju, najsłabiej — prow. Luksemburg (w Ardenach); ok. 97% 
ludności skupia się w miastach; gł. m.: Bruksela, Antwerpia, Gandawa, Charleroi, Liège, 
Brugia, Namur, Mons. Struktura ludności zawodowo czynnej wykazuje stały spadek 
zatrudnienia w przemyśle, przy jednocześnie szybkim wzroście zatrudnienia w usługach; 
w usługach pracuje 74% ludności zawodowo czynnej, w przemyśle — ok. 22%, rolnictwie, 
leśnictwie i rybołówstwie — ok. 3%.3 
 

1.3 Język oraz podział administracyjny 
 

Belgia jest państwem federalnym, a jej podział administracyjny odzwierciedla 
złoŜoną strukturę etniczną, językową i kulturową tego kraju. 
Belgia podzielona jest na trzy wspólnoty, trzy regiony oraz cztery regiony językowe. Dwa 
z trzech regionów dzielą się dalej na prowincje, po 5 w kaŜdym. Trzeci region to region 
stołeczny Brukseli. Ponadto najniŜszym stopniem podziału są gminy, których jest 589. 
Cztery z tych pięciu podziałów mają określone granice geograficzne: regiony, regiony 
językowe, prowincje i gminy. Natomiast w przypadku wspólnot sprawa jest bardziej 
skomplikowana. Zostały one, bowiem powołane jako instytucje, w których kompetencji 
leŜy dbanie o rozwój języka i kultury. Ale zgodnie z prawem nie odnoszą się one do Ŝadnej 
grupy ludności ani terytorium. Z drugiej strony mają one wyznaczony dokładnie obszar, na 
którym mogą legalnie działać: wspólnota flamandzka na terenie Flandrii i w Brukseli, 
francuska - na większości obszaru Walonii i w Brukseli, a niemieckojęzyczna - w 
niewielkiej części prowincji Liège (Walonia), przy granicy z Niemcami.4 
 

• Trzy regiony autonomiczne Belgii: 
1. Region stołeczny Bruksela 
2. Flandria 
3. Walonia 

 
• Trzy wspólnoty: 
1. francuska  
2. flamandzka  
3. niemieckojęzyczna  

 
• Cztery regiony językowe: 
1. region francuskojęzyczny (język waloński), 
2. region niderlandzkojęzyczny (język flamandzki), 

                                                 
3 http://encyklopedia.pwn.pl/haslo.php?id=4573757 
4 http://pl.wikipedia.org/wiki/Podział_administracyjny_Belgii 
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3. dwujęzyczny region Brukseli, 
4. region niemieckojęzyczny. 

 
• Prowincje Belgii: 
1. Flandria: Antwerpia, Brabancja Flamandzka, Flandria Wschodnia, Flandria 

Zachodnia, Limburgia  
2. Walonia: Brabancja Walońska, Hainaut, Liège, Luksemburgia, Namur  
 
 

 
Mapa. 2 Regiony i prowincje Belgii 

Źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Podział_administracyjny_Belgii 
 

1.4 PołoŜenie i ukształtowanie terenu  
 

Większą część powierzchni Belgii stanowią peryglacjalne i aluwialne niziny; w 
północnej części płaska, w części zabagniona równina Flandrii (tzw. Belgia Niska), 
oddzielona od morza wałem wydm (wys. do 20 m), oraz pagórkowata i piaszczysta kraina 
Kempen (wys. do 95 m); w środkowej części (Belgia Średnia) wysoczyzna Brabancji (wys. 
100–200 m) zbudowany głównie z glin i piasków trzeciorzędowych pokrytych lessem oraz 
wzgórza Hainaut (na zachodzie) zbudowanego z utworów gliniastych; na południowym 
wschodzie (Belgia Wysoka) silnie zdenudowany masyw górski Ardeny (Botrange, 694 m 
— najwyŜszy szczyt Belgii), rozcięty głębokimi dolinami rzecznymi; w północnej części 
Ardenów (płaskowyŜ Condroz) rozwinięta rzeźba krasowa. Południowy skraj Belgii 
zajmuje kraina zw. Luksemburgiem Belgijskim (równieŜ Lotaryngią Belgijską lub 
Luksemburgią), która pod względem geologicznym naleŜy do Basenu Paryskiego. 
WybrzeŜe M. Północnego jest płaskie, wyrównane, z szerokimi piaszczystymi plaŜami. 
Terytorium Belgii naleŜy do zlewiska Morza Północnego; regiony nizinne (zwł. Flandria) 
charakteryzuje płytkie zaleganie wód gruntowych, w północnej Flandrii sieć kanałów 
odwadniających poldery; większe rzeki Belgii mają źródła we Francji, płyną w kierunku 
północno-wschodnim i uchodzą do morza na terenie Holandii. Główna rzeka Skalda (dł. w 
granicach Belgii 200 km) z dopływami Leie, Dender, Senne, Rupel oraz Moza (183 km) z 
Sambrą, Ourthe, Amblève, mają wysoki, wyrównany w ciągu całego roku stan wód; liczne 
połączenia kanałowe między rzekami usprawniają transport śródlądowy. Główne kanały 
Ŝeglugi: Alberta (najnowocześniejszy), Gandawski, Brukselski (najstarszy z XVI w.), 
Gandawa–Terneuzen, Charleroi–Bruksela; brak naturalnych zbiorników wodnych, 
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sztuczne — występują przy elektrowniach, największe: Virelles (115 ha), Gileppe (80 ha). 
Większość powierzchni Belgii jest wykorzystana rolniczo, lasy zajmują 21% pow. kraju i 
zachowały się gł. w Ardenach (dębowo-grabowe, bukowe, dębowo-brzozowe i mieszane) 
oraz w dolinach rzek (wierzba, olcha); w krainie Kempen (północno-wschodnia Belgia) — 
wrzosowiska, na nizinie Flandrii — torfowiska. PrzewaŜają gleby brunatne wykształcone 
na glinach, lessach i osadach piaszczystych; w dolinach rzek mady, we Flandrii 
nadmorskie marsze (na obszarze polderów); właściwości gleb silnie zmienione pod 
wpływem zabiegów agrotechnicznych.5 
 

1.5 Klimat 
 

Klimat umiarkowany ciepły morski, na południowym wschodzie o cechach bardziej 
kontynentalny, średnia temperatura w styczniu od 4°C na zachodzie do 2°C na wschodzie 
(w Ardenach poniŜej 0°C), w lipcu 17–18°C (w Ardenach ok. 15°C); średnia roczna suma 
opadów od 600–800 mm w części północnej i środkowej do 1200–1500 mm w Ardenach; 
opady rozłoŜone równomiernie w ciągu roku; częste mgły, na nizinach 40–80 dni w roku, 
w górach ponad 200 dni; przewaŜają wiatry zachodnie i północno-zachodni. 
 

    1.6 Gospodarka 
 

Jeden z najlepiej rozwiniętych krajów Europy. PKB wyniósł 254 mld euro (na 1 
mieszkańca – 30 001 euro). Podatki w Belgii naleŜą do najwyŜszych w Europie i stanowią 
47% PKB. Wskaźnik Giniego, czyli poziom rozpiętości w dochodach, wynosi 27. Belgia 
ma równieŜ najwyŜszy na świecie eksport per capita. W ostatnich latach udało się takŜe 
zmniejszyć zadłuŜenie z 120% PKB w 1980 rok do obecnych 90% PKB. Podstawą 
gospodarki jest wysoko rozwinięty przemysł (głównie hutniczy, maszynowy, 
elektrotechniczny, spoŜywczy, chemiczny, włókienniczy) oraz wysoko towarowe 
rolnictwo (hodowla bydła, trzody; uprawa zbóŜ, buraków cukrowych). Antwerpia jest 
największym w świecie ośrodkiem szlifowania diamentów. Liczne atrakcyjne 
miejscowości turystyczne, między innymi: Antwerpia, Bruksela, Gandawa, Brugia. 
Inflacja: 1,9% (2004). ZadłuŜenie: 28,3 mld USD (1999). Struktura zatrudnienia: usługi 
(73%), przemysł (25%), rolnictwo (2%). Handel zagraniczny: eksportuje się głównie 
środki transportu (16%), metale i wyroby metalowe (12%), maszyny (11%) oraz produkty 
chemiczne i metale nieŜelazne, natomiast importuje się maszyny (17%), środki transportu 
(13%), surowce mineralne (12%) oraz Ŝywność. Głównymi partnerami handlowymi są: 
Niemcy, Francja, Holandia i pozostałe państwa Unii Europejskiej. Obroty handlowe z 
zagranicą – eksport: 255,7 mld USD (2003), import: 235 mld USD (2003). 
 

    1.7 Ustrój polityczny 
 

Belgia jest monarchią konstytucyjną. Konstytucja Belgii została przyjęta w roku 
1831, po zwycięstwie rewolucji sierpniowej 1830 roku. Była rewidowana siedmiokrotnie: 
w 1893, 1919, 1970, 1980, 1988, 1993, 2001. 
Parlament składa się z dwóch izb: 
Izby Deputowanych, w której skład wchodzi 150 deputowanych wybieranych w wyborach 
bezpośrednich, zgodnie z systemem proporcjonalnym. 

                                                 
5 http://encyklopedia.pwn.pl/haslo.php?id=4573768 
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Senatu, którzy są wybierani zarówno w wyborach bezpośrednich (25 przez społeczność 
flamandzką, 15 przez Walonów), jak równieŜ wyłaniani przez rady prowincjonalne. W 
senacie zasiada równieŜ potomstwo panującego monarchy. 
Partie polityczne 
Belgijskie partie polityczne: Flamandzcy Liberałowie i Demokraci, Flamandzka Partia 
Demokratyczno-Chrześcijańska, Frankofonska Partia Socjalistyczna, Ruch Reformatorski, 
Interes Flamandzki, Flamandzka Partia Socjalistyczna, Frankofońska Partia Ekologiczna, 
Frankofońska Partia Społeczno-Chrześcijańska, Flamandzka Partia Ekologiczna, Unia 
Ludowa.6 
 

1.8 Główne regiony turystyczne 
 

Obszar Belgii moŜna podzielić na dwie odrębne krainy. Linią graniczną jest dolina 
Sambry i Mozy. Na wschód od tej doliny ciągnie się stary masyw Ardenów. NajwyŜszy 
szczyt, Botrange, wznosi się na wysokość 694 m n.p.m. Na zachód od doliny Sambry i 
Mozy rozciąga się kraina zwana Belgia Środkową o krajobrazie równinnym. Linia 
brzegowa jest wyrównana a wybrzeŜe płaskie, z piaszczystymi plaŜami oddzielonymi od 
lądu pasem wydm. 
Mimo stosunkowo małej powierzchni klimat jest zróŜnicowany. Główną rzeką Belgii jest 
Moza, łączy ją ze Skaldą Kanał Alberta. Stanowi on waŜna arterię komunikacyjną. Belgia 
nie posiada naturalnych jezior, jednakŜe w Ardenach znajdują się sztuczne zbiorniki 
wodne, wykorzystywane w celach rekreacyjnych. 
Ze względu na koncentracje wysokiej rangi zabytków dziewięć miast uznano za tzw. 
„miasta-muzea”: Antwerpię, Brugię, Leuven, Gandawę, Mechelen, Brukselę, Tongeren, 
Liege, Tournai. Kultywowany jest folklor ludowy, odbywa się liczne festiwale kulturowe. 
Belgia posiada doskonale rozwiniętą sieć kolejową oraz sieć dróg kołowych. Z tego spora 
część to autostrady. DuŜą role odgrywa takŜe Ŝegluga śródlądowa dzięki sieci 
regulowanych rzek i kanałów. Dobrze jest równieŜ rozwinięty transport morski, a 
największym portem Belgii jest Antwerpia. RóŜnorodność klimatu, rzeźby terenu oraz 
wspaniałe zabytki a takŜe doskonałe rozwiązania komunikacyjne powodują, iŜ Belgie 
odwiedza duŜa rzesza turystów. 
 
Flandria- najwaŜniejszy region turystyczny, obejmuje wybrzeŜe oraz cztery „miasta-
muzea”: Brugię, Gandawę, Antwerpię i Mechelen. Krajobraz flamandzki cechuje 
monotonność z wyjątkiem plaŜ i wydm nadmorskich. PlaŜa ciągnie się na szerokości od 
200 do 500 m. uznawana jest za jedna z ładniejszych w Europie. PlaŜą towarzysz pas 
wydm sięgający nawet blisko 2,5 km szerokości. Rozwinęło się bardzo wiele miejscowości 
turystycznych z dobrze rozbudowana baza noclegową jak i wypoczynkową.  
Brugia- niezmienione od 400 lat centrum miasta. Liczne kanały („flamandzka Wenecja”) 
Zabytkowa zabudowa została wpisana na listę UNESCO. 
Gandawa- ośrodek kulturalny Flamandów, największy ośrodek przemysłu bawełnianego 
Belgii i hodowli kwiatów. Słynny ołtarz baranka Mistycznego braci van Eycków katedrze. 
Antwerpia- największy port morski Belgii, światowe centrum obróbki i handlu 
diamentami. Liczne zabytki takie jak dom Rubensa, szlifiernie diamentów, domy na Grote 
Markt i fontanna Brado. 
Mechelen- stare ulice nad odnogami rzeki Dyle,Wielki Rynek, kościół Św. Jana 
Ostenda- kąpielisko („królowa belgijskich plaŜ”), wody mineralne wykorzystywane od 
XIX w. kilkaset hoteli, kasyno, rozwinięta infrastruktura towarzysząca. 

                                                 
6 http://pl.wikipedia.org/wiki/Belgia 
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Kortrijk- jedno z najstarszych miast Flandrii. W lipcu widowisko kostiumowe w rocznicę 
tzw. Bitwy Złotych Ostróg.  
 
Brabancja- zagraniczna turystyka koncentruje się w „miastach-muzeach” 
Bruksela- najwaŜniejszy węzeł komunikacyjny Belgii, siedziba wielu organizacji 
międzynarodowych (m.in. NATO, UE) ambasad, instytucji naukowych, miasto kongresów. 
Ma kilka zabytkowych układów urbanistycznych ( m.in. Grande Place), liczne zabytki 
architektury i sztuki, wiele muzeów. Turystów przyciąga teŜ zespół pałacowy i rezydencja 
królewska w Laeken, teren wystawy Expo-58 z Atomium, liczne imprezy folklorystyczne. 
80% turystów przybywających do Brukseli odwiedza teŜ pobliskie Waterloo ( muzea A. 
Wellingtona i Napoleona, taras widokowy z panoramą bitwy z 1815 r.) a takŜe Tervuren 
(muzeum Afryki Środkowej)  
Leuven- stary ośrodek uniwersytecki i kulturalny. Najcenniejsze zabytki znajdują się 
wokół Grote Markt. 
Keerbergen- ekskluzywny ośrodek weekendowy, miejsce wypoczynku dyplomatów 
akredytowanych w Brukseli. 
 
Ardeny i dolina Mozy – Jest to drugi waŜny region turystyczny Belgii. O jego krajobrazie 
decydują głównie Ardeny. Belgowie lokalizują tu często swoje tzw. „drugie mieszkania”. 
Malowniczy i łagodny krajobraz, przyjemny klimat tworzą z Ardenów oazę cichego 
wypoczynku, chętnie odwiedzaną przez Belgów, Belgów takŜe turystów zagranicznych. 
Sztuczne jeziora, gęsta sieć drobnych rzek i strumieni, jaskinie liczne zamki, miasteczka i 
wioski umoŜliwiają rozwój róŜnych funkcji turystycznych. W Han-sur-Lesse znajduje się 
rezerwat dzikiej zwierzyny europejskiej udostępniany turystom w formie zorganizowanych 
przejazdów. Belgowie lokalizują tu często swoje tzw. „drugie mieszkania”. 
Miedzynarodową popularnością cieszy się miejscowość Spa.  
Spa- zdrojowisko znane w czasach rzymskich, główna stacja sportów zimowych. Od XVI 
w. najmodniejsza miejscowość kuracyjna Europy, odwiedzana przez monarchów, 
arystokrację. 
Liege- „miasto-muzeum”, stolica Waloni. Znajdują się tu liczne zabytki sztuki sakralnej 
m.in. muzeum Curtiusa- najbogatsze w Belgii zbiory wyrobów rzemieślniczych 
rzemieślniczych broni. 
Ponadto odwiedzane przez turystów są Boullion, Arlon, Banneus (sanktuarium Maryjne, 
600 tys. Pątników z róŜnych krajów), Francorchamps – najbardziej znany w Belgii tor 
samochodowy, Beauraing- sanktuarium Maryjne 200 tys. Pątników rocznie. Oraz dwa 
pozostałe „miasta-muzea”: Tournai- najstarsze miasto Belgii i Tongeren. 7 
 
Obiekty z Listy Światowego Dziedzictwa UNESCO: 
* 1998 - Domy beginek (béguinages) we Flandrii  
* 1998 - Cztery windy na Kanale Centralnym wraz z otoczeniem, La Louvrire i Le Roeulx 
(prowincja Hainault)  
* 1998 - La Grand-Place w Brukseli  
* 1999 - Miejskie wieŜe straŜnicze (beffroi) we Flandrii, Walonii i północnej Francji (wpis 
rozszerzony w 2005) - wspólnie z Francją 
* 2000 - Zabytkowe centrum Brugii  
* 2000 - Główne rezydencje miejskie zaprojektowane przez Victora Hortę (Bruksela) 
* 2000 - Neolityczne kopalnie krzemienia w Spiennes (Mons)  
* 2000 - Katedra Notre-Dame w Tournai 
                                                 
7 Kruczek Z., Europa- geografia turystyczna, wyd. Proksenia, Kraków 2007 str. 103-105 
Geografia turystyczna świata. Cz. 1 / pod red. Jadwigi Warszyńskiej Warszawa 2000 
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* 2005 - Zabytkowy zespół: dom, pracownie i muzeum rodów Plantin i Moretus w 
Antwerpii  
 

1.9. Narodowa Organizacja Turystyczna 
 

Commissariat General au Tourisme (CGT) i Toerisme Vlaanderen 
CGT powstało w 1939 r.- z dwoma sekcjami językowymi jedna francuskojęzyczna a druga 
holenderska. 
Od 1970 r. CGT pełni rolę Departamentu Turystyki w Rządzie Walonii, a promocją 
zajmuje się Orfice de Promotion du Tourisme (OPT) na rzecz Walonii Brukseli. 
Promocją Flandrii zajmuje się Toerisme Vlaanderen. 
Belgia posiada czterech ministrów odpowiedzialnych za sprawy turystyki: 
Minister do spraw turystyki wspólnoty regionu Flandrii, któremu podlega ośrodek 
turystyczny tego regionu zwany „ Toerisme Vlaanderen”, odpowiedzialny jest za decyzje 
związane z turystyką w północnym regionie Belgii. 
Minister regionu Brukseli, któremu podlega Komisja Wspólnoty Francuskiej Regionu 
Brukseli zwana „Cocof” (Commission Communautaire francaise de la Region de Bruxelle-
Capitale) i Ośrodek turystyczny Brukseli. 
Komisarz Turystyki Walonii, pod którego podlega Komisariat Generalny do spraw 
Turystyki (CGT) i Walońsko-Brukselska Organizacja Turystyczna. 
Minister do spraw turystyki Wspólnoty Germanojęzycznej, pod którego podlega Ośrodek 
Turystyczny Regionu Wschodniego (OTCE- Orfice du Tourisme des Cantos de I’ Est) 
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 Rozdział II – Rynek recepcji turystycznej 
 

2.1 Liczba przyjazdów turystycznych do Belgii 
 
 Dzięki swojemu dobremu połoŜeniu Belgia jest licznie odwiedzana. Analizując 
dane zebrane przez Belgijski urząd statystyczny oraz UNWTO zauwaŜyć moŜna, Ŝe z 
kaŜdym rokiem notuje się zwiększającą ilość turystów zagranicznych odwiedzających ten 
kraj. Belgia odnotowuje stale rosnącą liczbę przyjazdów.  
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Wyk. 1 Przyjazdy turystów (w mln) do Belgii  

Źródło: UNWTO 
 
Jak widać na powyŜszym wykresie, na przestrzeni ostatnich lat liczba odwiedzających 
Belgie stare systematycznie rośnie. W 2007 było to juŜ ponad 7 mln osób. Związane jest to 
z centralną rolą Belgii w Europie zarówno, jeśli chodzi o połoŜenie geograficzne jak i 
przede wszystkim o waŜną role odgrywana w strukturach europejskich. Wiele z 
przyjazdów ma za swój cel biznes albo konferencje organizacji międzynarodowych, 
których siedziby zlokalizowane są Belgii. A takŜe z rosnącą promocja rynku belgijskiego 
w innych krajach Europy. 
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2.2 Porównanie przyjazdów turystycznych do Belgii z innymi 
krajami Unii Europejskiej  

 

Tabela 1 Przyjazdy turystyczne do krajów europejskich 
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Źródło: UNWTO  
 

Jak widzimy w 2007 roku w Europie było 484,950 mln przyjazdów turystycznych. 
Najwięcej turystów przyjechało do Francji ponad 80 mln. Kolejne miejsca zajmują kraje 
basenu morza śródziemnego Hiszpania oraz Włochy, które od wielu lat są typowa 
destynacją turystyczną mieszkańców Europy i nie tylko. W regionie północnym 
najczęściej odwiedzanym krajem była Wielka Brytania. 
Natomiast w rejonie, w którym znajduje się Belgia, czyli zachodnim dominuje Francja a 
następnie Niemcy i Austria. Belgia wyprzedza jedynie dwa państwa „kieszonkowe”, czyli 
Luksemburg i Lichenstain. 
W centralnej Europie dominującą role pełni Rosja i Ukraina. A za nimi Polska z około 15 
mln przyjazdów jednakŜe widoczny jest systematyczny spadek turystów odwiedzających 
Polskę. 
 
   2.3 10 Krajów Świata o największej liczbie przyjazdów  
Tabela 2 Ranking krajów o największej liczbie turystów 
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Źródło: UNWTO 
 
 Niezmiennie pierwsze miejsce zajmuje Francja z ponad 80 mln. Przyjazdów. 
Drugie miejsce zajmuje Hiszpania a trzecie USA, których liczba przyjazdów rośnie w 
szybszym tempie niŜ w pozostałych krajach. Widoczny jest teŜ trend rosnący, jeśli chodzi 
o przyjazdy do Chin, zwłaszcza po odbywającej się tam olimpiadzie. Dziesiąte miejsce 
zajmuje Meksyk, liczna przyjazdów taka sama jak w 2006 jednakŜe w 2009 ta liczba 
spadnie spowodowane będzie to zarówno kryzysem, który dotknął cały świat a przede 
wszystkim z objawami świńskiej grypy i śmiertelnymi ofiarami tej choroby w Meksyku. 
Większość ministerstw spraw zagranicznych jak i agend turystycznych odradza turystom 
podróŜy do Meksyku. 
 
 
   2.4 Dochody z turystyki w skali całego Świata 
 
  Tabela 3 Przychody z turystyki wg regionów 

 
Źródło:UNWTO 
 
 Cały dochód w skali całego globu wyniósł 856 mld. USD. Na Europę przypadło 
433 mld., na region Azji i Pacyfiku 188 mld., na obszar oby ameryk 171 mld., natomiast na 
region Afryki 28 mld USD. W rejonie, w którym znajduje się Belgia dochody wyniosły 
149 mld. USD. Cały czas mocną pozycje ma Europa jednakŜe dochody w rejonie Azji 
systematycznie rosną i wyprzedziły juŜ obie ameryki głównie za sprawą Chin i tygrysów 
azjatyckich, gdzie przybywa co raz większa rzesza turystów.  
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2.5 Ranking 10 krajów najwięcej zarabiających na 
turystyce 
 

Tabela 4 Ranking krajów o największych dochodach z turystyki 

 
Źródło: UNWTO  
 
 Czołowe miejsce zajmuje USA z ponad 96 mld. USA dochodu z turystyki. 
Związane jest z wieloma przyjazdami do USA a takŜe z czasem pobytu tam, turyści 
wybierający się do Ameryki przybywają tam na minimum 7 noclegów, co powoduje, Ŝe są 
to podróŜe długoterminowe. Kolejne miejsca zajmują Hiszpania, Francja, Włochy. Bardzo 
duŜy wzrost zanotowały Chiny o blisko 8 mld. USD, co jest współmierne ze wzrostem 
przyjazdów do Chin. Dziesiąte miejsce zajmuje Turcja jednakŜe trudno będzie jej 
utrzymać tą pozycje z powodów opisanych wyŜej. 
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2.6 Przychody krajów Europejskich turystyki 
 
Tabela 5 Przychody krajów europejskich z turystyki 

 
Źródło: UNWTO  
 
 Pomimo tylko 7 mln. Turystów odwiedzających Belgię, zostawiają oni stosunkowo 
duŜo pieniędzy. W porównaniu np. z Polską gdzie odnotowano blisko 15 mln. Przyjazdów 
turystycznych, dochód naszego kraju to nieduŜo ponad 10 mld. USD, jednakŜe biorąc pod 
uwagę Ukrainę, która charakteryzuje się ponad 20 mln przyjazdów ma tylko 4,5 mld 
dochodu z turystyki. Związane jest z niskimi cenami na Ukrainie i niskim standardzie 
usług. 
 
 

2.7 Dochody Belgii z Turystyki przyjazdowej  
 
 Dochody systematycznie rosną, związane jest to zarówno z rosnącą liczbą 
przyjazdów do Belgii a takŜe z rosnącymi cenami w krajach Europejskich, szczególnie, 
jeśli chodzi o ceny noclegów gastronomii. Oraz co raz częstszych kongresach 
konferencjach odbywających się w Belgii a turystyka biznesowa ma bardzo waŜny wpływ 
na strukturę dochodu turystycznego. 
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Wyk. 2 Dochody z turystyki przyjazdowej  

Źródło: UNWTO  
 
   2.8 Cele podróŜy turystów wg UNWTO  
 
 Ponad połowa podróŜy turystycznych na świecie ukierunkowana jest na typowy 
wypoczynek jednakŜe co raz mniejsza jest tu rola typowej juŜ turystyki zwanej 3xs na 
rzecz 3xe bardziej popularnej w krajach europy zachodniej a takŜe w krajach Ameryki 
Północnej. Rośnie zainteresowaniem turystyką zdrowotną i spa. Zwiększa się świadomość 
ludzi na temat swoich potrzeb zdrowotnych a takŜe pojawiają się co raz to nowe ośrodki 
łączące wypoczynek z poprawą zdrowia. Liczne są teŜ podróŜe w celach biznesowych i 
słuŜbowych, turystyka biznesowa to rozwijający się segment turystyki przynoszący bardzo 
wysokie dochody. 
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Wyk. 3 Struktura celów podróŜy turystów na Świecie 

Źródło: UNWTO  
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2.9 PodróŜowanie po Belgii  

 
Drogi są bardzo dobre, przez co komfort jazdy jest nieporównanie lepszy, niŜ w naszej 
ojczyźnie. Autostrady w swej znakomitej większości są bezpłatne (płatne tylko np. za 
przejazd tunelem do Antwerpii - ok. 25 euro). Przepisy w tym kraju są dość surowe. Za 
przekroczenie prędkości moŜna zapłacić od 200 nawet do prawie 400 euro. Jednak 
obcokrajowcom, "przysługiwać" moŜe grzywna o wysokości 745 euro. Dobre rady: naleŜy 
uwaŜać, by nie parkować przy krawęŜnikach z pojedynczą Ŝółtą linią, mieć w bagaŜniku 
trójkąt, a bieŜnik powinien mieć min. 1,6 mm. Pamiętać teŜ trzeba, Ŝe jeŜdŜąc po Belgii 
musimy mieć "zieloną kartę". Inne ubezpieczenia są wskazane, lecz nieobowiązkowe.  
Na miejscu warto równieŜ podróŜować koleją - niewielkie odległości miedzy 
poszczególnymi punktami sprawiają, Ŝe podróŜ nie jest uciąŜliwa, a koszty nie tak duŜe. 
Poza tym, komunikacja autobusowa w Królestwie jest słabo rozwinięta. Za to imponująco 
przedstawia się wspaniale rozbudowana sieć dróg i autostrad - polecamy, więc 
samodzielne podróŜe samochodowe. Nocą autostrady są dobrze oświetlone. Pamiętać 
jednak naleŜy, Ŝe w terenie zabudowanym policja pozwala jechać najwyŜej 50 km/h, w 
niezabudowanym - 90 km/h, a na autostradzie nie więcej niŜ 120 km/h. Dopuszczalny 
poziom alkoholu we krwi to 0,5 ‰. Podobnie jak w Polsce, w Belgii kierowca i 
pasaŜerowie mają obowiązek zapinania pasów bezpieczeństwa, a dzieci poniŜej 12 roku 
Ŝycia naleŜy sadzać foteliku. 
 
 
    2.10 Ilość hoteli 
  

Liczba miejsc w hotelach w Belgii zmienia się w ciągu lat. NajniŜszy poziom był w 
roku 2005 roku a potem znów systematycznie zaczęła rosnąć.  
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Wyk. 4 ilość hoteli i podobnych obiektów wg lat  

Źródło: Eurostat 
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    2.11 Liczba miejsc noclegowych  
 
 W przeciągu dziesięciu lat liczba miejsc noclegowych nie ma tak duŜych zmian jak 
w liczbie hoteli. Utrzymuje swój stały poziom w rejonie 120 tyś miejsc noclegowych. 
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Wyk. 5 liczba miejsc noclegowych w hotelach i innych obiektach w latach 1997-2007 

Źródło: Eurostat 
 
   2.12 Noclegi turystów krajowych 
 
 Liczba podróŜy krajowych z noclegiem systematycznie rośnie na przestrzeni 
ostatnich dziesięciu lat. W 2007 osiągnęła poziom ponad 5 mln. noclegów dla 
mieszkańców Belgii. Jest to bardzo wysoki poziom. A w latach 2004-2007 wzrost ten 
wyniósł ponad 1 mln. noclegów, co sugerować moŜe o stale rosnącym zainteresowaniu 
Belgów podróŜami po swoim własnym kraju i korzystaniu z obiektów zbiorowego 
zakwaterowania. 
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Wyk. 6 Noclegi turystów krajowych w tyś 

Źródło: Eurostat 
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ROZDZIAŁ III - Rynek emisji turystycznej  
 
3.1 Ogólne Informacje na temat zagranicznych wyjazdów turystów 
belgijskich w 2002 roku  
 

W 2002 liczba wyjazdów ludności belgijskiej wynosiła 10.355 mln. 7.950 ludzi 
wyjechała w celach urlopowo-wakacyjnych. 1.065 ludzi wyjechało w celach biznesowych 
natomiast 1.002 osoby udało się w odwiedziny do znajomych i krewnych. Do najczęściej 
odwiedzanych krajów zalicza się Francje Hiszpanie i Włochy. Najczęściej uŜywanym 
środkiem transportu w Belgii nadal pozostaje samochód (45.83% ludności wybiera podróŜ 
samochodem). 19.58% turystów belgijskich wybiera podróŜowanie samolotem. Dopiero 
pod transporcie samochodowy i lotniczym przychodzi kolej na transport autokarowy, który 
jest najrzadziej wykorzystywanym środkiem transportu przez belgijskich turystów (6.37% 
korzysta z autokarów) 
W roku 2002 miało miejsce prawie tyle samo wyjazdów wakacyjnych Belgów, ile jest 
równa liczba ludności w tym kraju. Najchętniej odwiedzanymi krajami są kraje ościenne. 
Francja do dnia dzisiejszego pozostaje najpopularniejszym kierunkiem wakacyjnym 
Belgów, jednakŜe od momentu, kiedy Polska oraz inne kraje Europy środkowo-wschodniej 
dołączyły do Unii Europejskiej rynek turystyczny polepszył się. Główną zaletą jest 
zniesienie wiz, co sprawia swobodną moŜliwość przemieszczania się bez paszportów. 
PrzynaleŜność Polski do Unii Europejskiej zwiększa wiarygodność kraju wobec turystów 
belgijskich. Wyśmienita kuchnia, wspaniale zabytki historyczne, historyczne miasta, oraz 
czyste środowisko naturalne sprawia, Ŝe coraz częściej ludność belgijska darzy Polskę 
zaufaniem. W 2006 roku liczba przyjazdów do Polski wzrosła o 100% w porównaniu do 
roku 2000. Najczęściej uprawianymi rodzajami turystyki są: turystyka weekendowa oraz 
turystyka objazdowa. Polska jest coraz częściej uwaŜana za kraj szybkich przemian, który 
ma do zaoferowania szereg podstawowych produktów turystycznym na rynku 
Europejskim, główne z nich to: wycieczka po Krakowie, wycieczka po Warszawie, trasa 
objazdowa- Szczecin- Gdańsk- Malbork – Toruń – Warszawa – Częstochowa –Kraków – 
Oświęcim – Wrocław, wycieczka z Warszawy do Krakowa z Krakowa do Zakopanego. Do 
dodatkowych produktów turystycznych moŜemy zaliczyć: pobyt na Mazurach, wynajem 
kwater prywatnych i domków letniskowych, podróŜe motywacyjne, wyjazdy szkolne, 
wydarzenia koncerty, festiwale, BoŜe Narodzenie.  
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Wyk. 7 Struktura wyjazdów turystycznych w 2002 roku w mln. 

Źródło: UNWTO 
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Wyk. 8 Struktura środków transportu w podróŜach turystycznych mieszkańców Belgii  

Źródło: UNWTO 
 
 

3.2 Ogólne Informacje na temat podróŜy zagranicznych Belgów w 2007 
roku 
 
 W 2007 roku Belgowie odbyli łącznie 14,682 mln. podróŜy turystycznych w tym w 
celach wypoczynkowych 10,573 mln. podróŜy. Wydatki turystów na podróŜe zagraniczne i 
w krajach odwiedzanych wyniosły 16,9 mld. USD. Belgia charakteryzuje się ujemnym 
saldem bilansu turystycznego. Nastąpił 5% wzrost liczby wyjazdów turystycznych w 
porównaniu z rokiem poprzednim. PodróŜe Belgów trwają średnio 8-11 dni, są to podróŜe 
długoterminowe. Belgowie częściej decydują się na podróŜe do miast o walorach 
historycznych i kulturowych. Natomiast spadło zainteresowanie pobytami zdrowotnymi w 
uzdrowiskach i obiektach spa. A wystąpił wzrost zainteresowania turystyka aktywną. 
Nocują głównie w hotelach cztero- i pięciogwiazdkowych zwłaszcza w systemie all-
inclusive. JednakŜe stosunkowo duŜa grupa Belgów wybiera noclegi w obiektach 
agroturystycznych. Flamandrzy spędzają urlop na kempingach. Podczas podróŜy duŜa 
część wydatków przeznaczana jest na rozrywki. 
 
 
 

3.3. Najwięksi touroperatorzy działający na rynku belgijskim 
 
Biorąc pod uwagę dane z 2004 roku moŜemy stwierdzić, iŜ zainteresowanie belgijskich 
touroperatorów polskim rynkiem turystycznym ciągle wzrasta. Do największych 
touroperatorów działających na belgijskim rynku moŜemy zaliczyć: Jetair, Thomas Cook 
Best Tour, Odysseus NW, Escape Travel, Bonvoyages s.a. Pod koniec maja 2004 roku 52 
touroperatorów proponowało wycieczki do Polski. Produkty znajdujące się katalogach 
belgijskich touroperatorów przedstawiają szereg usług turystycznych oferowanych w 
Polsce. Profesjonalne firmy działające w branŜy turystycznej posiadają w swoich ofertach 
między innymi: zwiedzaniem głównych a zarazem najbardziej rozwiniętych miast 
turystycznych( Kraków, Warszawa, Gdańsk) zajmują się transferami lotnisko-hotel-
lotnisko, rezerwacjami hoteli, transportu, wycieczkami autokarowymi, kulturalnymi, 
wynajmem domków letniskowych. 
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3.4. Dostępność komunikacyjna (wg stanu na 2004r.) 
 
W Belgii, podobnie jak w innych krajach rozwój turystyki został zapoczątkowany w 
pierwszej połowie XIX wieku. Proces przemian społeczno-gospodarczych kształtujących 
się w całym świecie, a zwłaszcza w Europie, stworzył korzystne warunku dla rozwoju 
turystki w Belgii. JednakŜe jednym z najwaŜniejszych czynników powodujących poprawne 
działanie turystyki w Europie jak i na całym świecie jest stopień łatwości, z jakim turysta 
moŜe się dostać do miejsca docelowego w danym kraju.  
Do stworzenia odpowiednich warunków komunikacyjnych niezbędne są połączenia 
lotnicze kolejowe jak i autobusowe. Biorąc po uwagę dostępność komunikacyjna Belgii 
oraz Polski moŜna powiedzieć, Ŝe Belgia to kraj, do którego dojazd nie stanowi Ŝadnych 
problemów w dzisiejszych czasach.  
Z Polski do Belgii moŜemy się dostać zarówno drogą powietrzną jak i lądową. 
Najbardziej obleganym a zarazem najkorzystniejszym rodzajem połączeń pomiędzy Polska 
a Belgią są połączenia lotnicze. Liczba lotów w tygodniu z Polski do Belgii wynosi 48.  
 
 
 
3.5 RANKING 10 KRAJÓW O NAJWI ĘKSZYCH WYDATKACH 
TURYSTYCZNYCH  
 

Tabela 6 Ranking wydatków turystycznych na podróŜe turystyczne wg krajów  

Kraj Wydatki w mld $ 
Niemcy 82 
USA 76,2 
Wielka Brytania 72,8 
Francja 36 
Chiny 29 
Włochy 27 
Japonia 26 
Kanada 24 
Rosja 22 
Korea 20 
Źródło: UNWTO 
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Rozdział IV Znaczenie rynku turystycznego Belgii dla  
Polski 

 
4.1 Analiza liczby turystów przyjeŜdŜających do polski  

  
 Przytoczone dane dotyczą wszystkich przyjazdów turystów belgijskich do Polski. 
Obejmują zarówno gości jednodniowych jak i turystów, ( czyli tych, którzy spędzili w 
Polsce, co najmniej jedna noc, lecz nie pozostawali dłuŜej niŜ przez jeden rok). PoniŜsza 
tabela przedstawia liczbę turystów austriackich, przyjeŜdŜających do Polski w latach 1999-
2007 roku. Przełom XX i XXI wieku to okres o najwyŜszej liczbie turystów 
odwiedzających Polskę. Spadek zaczyna się po zamach w USA, w 2001 kiedy następuje 
drastyczny spadek liczby turystów. Widoczny na całym świecie i długo utrzymujący się. 
W 2004 po zamach w Madrycie równieŜ widoczny jest spadek liczby turystów. JednakŜe 
od 2005 mamy systematyczny wzrost przyjeŜdŜających a w 2007 był to 25% wzrost liczby 
turystów w porównaniu z rokiem ubiegłym. W 2007 roku przyjechało 115,2 tyś turystów z 
Belgii. Widoczny jest ponowny wzrost zainteresowaniem naszym krajem, a co za tym 
idzie rosnąca liczba przyjazdów i wydatków turystów. Powodem moŜe być wzrost 
połączeń z Belgii do Polski przez tanich przewoźników zarówno lotniczych jak i w 
mniejszym stopniu autokarowych. 
 

Tabela 7 Liczba turystów belgijskich odwiedzających Polskę w latach 1999- 2007 wyraŜona w tyś. 

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Belgia 176,6 160,4 111,9 92,6 65,2 74,5 71,9 91,4 115,2 

 Źródło: Badania Instytutu Turystyki 
 
 

4.2 Czas pobytu  
 

Średni czas pobytu turysty belgijskiego Polsce w 2007 wyniósł 4,6 dnia i w 
porównaniu z rokiem 2006 wzrósł o około 1 dzień pobytu. Struktura czasu pobytu 
charakteryzuje się krótkimi pobytami od 1 do 3 noclegów to 57% przyjeŜdŜających 
natomiast 30% zostawało na 4 do 7 noclegów, tylko, co dziesiąty turysta zostawał na od 8 
do 28 noclegów, minimalną grupę stanowią pozostający na ponad 4 tygodnie. Jak widzimy 
najczęstszy czas pobytu to 1 – 3 noclegów, Belgowie preferują pobyty krótkoterminowe w 
Polsce. Związane jest to z faktem, iŜ głównym środkiem lokomocji jest samolot toteŜ te 
pobyty są krótkie. 
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Wyk. 9 Czas pobytu turystów belgijskich w Polsce w 2007 r. 

Źródło: Badania Instytut Turystyki 

 
4.3 Sposób organizacji przyjazdu 

 
 Najczęstszym sposobem organizacji przyjazdu turystów belgijskich do Polski jest 
przyjazd samodzielny (prawie 60%). W 2007 roku tylko 1% zdecydował się na zakup 
całego pakietu. 27% decydowało się tylko na rezerwacje a ponad 12% na zakup części 
usług. Związane jest to głównie z faktem, iŜ na rynku belgijskim jest bardzo mało ofert 
związanych z przyjazdem do Polski, a jak widzimy jest tu duŜa nisza gdyŜ gdyby turyści 
belgijscy mieli do wyboru dobrze skonstruowany pakiet zrezygnowaliby z organizacji 
wyjazdu na własną rękę na rzecz przyjazdu organizowanego przez biuro podróŜy. 
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Wyk. 10 Sposób organizacji przyjazdu 

Źródło: Badania Instytutu Turystyki 
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4.4 Wydatki 
 

Przeciętne wydatki turystów na terenie Polski to 253 USD na osobę i blisko 65 
USD na dzień (średnie waŜone). Wydatki turystów z Belgii wynoszą 402 $ na osobę. 
Wydatki te systematycznie rosną w porównaniu z rokiem ubiegłym blisko o 90% 
spowodowane jest to większą grupą turystów a takŜe rosnącymi cenami dóbr i usług ich 
ceny są porównywalne jak w krajach „starej unii europejskiej”. 
  

Tabela 8 Przeciętne wydatki turystów belgijskich na terenie Polski 

Średnie wydatki w USD na osobę    Średnie wydatki w USD na dzień 
pobytu 
Rok 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
Belgia  162 222 402 29 52 72 
 
Źródło: Badania Instytutu Turystyki 
 
 Jeśli chodzi o wydatki związane z podróŜą to w 2006 roku 51.1 % wydatków 
poniesionych było na transport a 43,9 na pakiet. W 2007 roku mamy spadek prawie o 
połowę wydatków przeznaczonych na pakiet a wzrost na transport. Związane jest to z 
mniejszym zainteresowaniem gotowymi- całymi pakietami na rzecz organizacji wyjazdu 
na własną rękę, a związane jest to takŜe z rosnącymi cenami biletów lotniczych, czyli 
transportu do Polski. Istotną role w spadku wydatków na pakiet ma Internet, gdyŜ coraz 
większa grupa osób za pośrednictwem właśnie Internetu dokonuje rezerwacji noclegu czy 
teŜ środka transportu. 
 
Tabela 9 Poziom i struktura wydatków poniesionych przed podróŜą  
 
  2006   w tym na (w %)    2007 
USD na 
osobę 

Pakiet Transport Pozostałe USD na 
osobę 

Pakiet Transport Pozostałe 

145 43,9 51,1 5,0 148 22,6 66,9 10,5 

Źródło: Badania Instytutu Turystyki  

 
4.5 Cele pobytu  
 

 Na przestrzeni trzech ostatnich lat, podczas których przeprowadzano badania 
widoczny jest spadek wyjazdów w sprawach słuŜbowych, które były dominujące w 2006 
na rzecz typowej turystyki oraz tranzytu. Wzrost znaczenia tranzytu związany jest z 
wykorzystaniem Polski jako drogi na wschód Europy, czyli na Ukrainę głównie jako nowy 
rynek turystyczny. Spadek odwiedzin u krewnych i znajomych w 2007 tylko 18,7 %. 
Dominującą role od kilku lat odgrywają dwa segmenty celów typowa turystyka 
wypoczynkowa oraz podróŜe słuŜbowe. 
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Tabela 10 Cele pobytu turystów belgijskich w Polsce 

Źródło: Badania Instytutu Turystyki 
 
 

4.6 Struktura przyjazdów słuŜbowych w 2007  
 

Jak widzimy 17% Belgów przyjeŜdŜa w interesach w imieniu firmy, natomiast 21% 
w celu prowadzenia własnych interesów. Natomiast 13% przyjeŜdŜa w celu wzięcia 
udziału w kongresie lub konferencji, co sugeruje, Ŝe jest to dosyć dochodowy rynek dla 
branŜy turystycznej, ciągle się rozwijający. Interesy i przyjazdy słuŜbowe odgrywają 
bardzo istotny cel przyjazdów do Polski. Jak widzimy 1/5 badanych przyjeŜdŜa w celu 
prowadzenia interesów własnej firmy co sugeruje o wzrastającym zainteresowaniu 
zagranicznych firm rynkiem Polskim, co za tym idzie rosnące przychodu z inwestycji 
zagranicznych.19% przypada na podróŜe kierowców i innych osób wykonujących usługi 
transportowe. 
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Tabela 11 Struktura przyjazdów słuŜbowych  

Źródło: Badania Instytutu Turystyki 
 

4.7 Rodzaj bazy noclegowej 
 
Turyści belgijscy preferują spędzać pobyt w Polsce w hotelach i obiektach 

podobnych, czyli motele itp. Jest to 65,8 % i w porównaniu z rokiem 2006 wystąpił 
minimalny spadek. Nie róŜnią się w tym od innych turystów z krajów 15 UE, gdzie średni 
poziom zakwaterowania z hotelach wynosi około 60 %. Spada natomiast systematycznie 
ilość noclegów u krewnych i rodziny. Związane jest to ze zmianą pokoleniową, wcześniej 
część turystów byli to emigranci lub rodzinny, które opuściły Polskę po 2 wojnie 
światowej. Teraz mamy liczna grupą młodych odwiedzających nasz kraj. A co za tym idzie 
korzystających z noclegów w hotelach. Belgowie preferują głównie hotele cztero- i 
pięciogwiazdkowe. Oraz obiekty unikatowe, czyli zamki i pałace m.in. 
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Tabela 12 Rodzaj zakwaterowania preferowany przez Belgów  

Źródło: Badania Instytutu Turystyki  
 
 

4.8 Liczba wizyt w ciągu 12 miesięcy w 2007 roku 
 
Prawie połowa odwiedzających Polskę przybywa tylko 1 raz w ciągu roku. Dwa i trzy razy 
pobyty w ciągu roku to około 25% wszystkich pobytów. Cieszy aŜ 15% turystów, którzy 
odwiedzają Polskę 5 do 10 razy w ciągu roku, jednakŜe są to głównie podróŜe słuŜbowe, 
ale pozostawiające dosyć znaczny dopływ pieniędzy do Polskiej gospodarki. AŜ 8% 
odbywa ponad 11 wizyt w ciągu roku. Średnia liczba wizyt w ciągu roku to 3,7. 
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Tabela 13 Liczba wizyt w ciągu 2007 roku 

Źródło: Badania Instytutu Turystyki  
 

4.9 Odwiedzana województwa w 2007 roku  
  
 Udział województw w ruchu turystycznym związany jest z dostępnością 
komunikacyjną. I jak widzimy prawie 60% Belgów odwiedza województwo mazowieckie, 
związane jest to głownie z licznymi połączeniami lotniczymi z Warszawą, a takŜe faktem, 
iŜ stolica Polski jest destynacją licznych podróŜy słuŜbowych. Drugim województwem jest 
Małopolskie jednakŜe jest to tylko 12,2% przyjazdów, co jest prawie pięciokrotnie 
mniejszą liczba turystów nie w województwie mazowieckim. Kolejnym województwem 
jest Wielkopolskie.  
 
Odwiedzane województwa w 2007 roku w % 

• Dolnośląskie    2,6 
• Kujawsko-pomorskie  1,8 
• Lubelskie   3,3 
• Lubuskie   4,1 
• Łódzkie   4,4 
• Małopolskie   12,2 
• Mazowieckie   58,1 
• Opolskie   0,6 
• Podkarpackie   0,5 
• Podlaskie   2,6 
• Pomorskie   2,9 
• Śląskie    1,8 
• Świętokrzyskie  0,2  
• Warmińsko-mazurskie 3,8 
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• Wielkopolskie   9,8 
• Zachodniopomorskie  1,4 

 
 

4.10 Odwiedzane miasta w 2007 roku 
 
 Udział turystów w odwiedzanych miastach jest ściśle związany z dostępnością 
komunikacyjną i jak widzimy aŜ 60 % Belgów przybywa do Warszawy a drugi Kraków 
zaledwie 11,9%. Warszawa jest celem podróŜy słuŜbowych natomiast Kraków jest 
miejscem spędzania wolnego czasu w celach poznawczych, rekreacyjnych i innych. 
 
Odwiedzane miasta: 

• Szczecin  0,5 
• Gdańsk  1,4  
• Poznań  2,6 
• Łódź   1,5 
• Warszawa  60,9 
• Białystok  0,5 
• Wrocław  1,5 
• Częstochowa  0,0  
• Kraków  11,9 
• Katowice  0,8  
• Lublin   1,0 

 
4.11 Środki transportu w 2007 roku  

 
 Belgowie podróŜują głównie samolotem, tak jak większość turystów na świecie. 
Jest to środek najszybszy i najpewniejszy. Belgie z Polską łączy 48 połączeń regularnych 
w ciągu tygodnia oraz 9 LCCs. Występuje natomiast brak połączeń kolejowych.  

75%

13%

12% samolot

samochód

pojazd ci ęŜarowy

 
 

Tabela 14 Środek transportu uŜywany przez turystów belgijskich w 2007 roku 

Źródło: Badania Instytutu Turystyki  
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4.12 Płeć turystów odwiedzających Polskę w 2007 roku  

 
 
 MęŜczyźni stanowią blisko 60% turystów belgijskich. Natomiast kobiety 40%.  
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Tabela 15 Płeć turystów belgijskich przyjeŜdŜających do Polski 

Źródło: Badania Instytutu Turystyki  
 
  

4.13 Wiek turystów 
 
Grupą wiekową najczęściej przybywającą do Polski są turyści w przedziale 

35- 44 lata a drugą grupą przedział 25 -34 lat. Jak widzimy są to turyści młodzi, 
aktywni i mobilni. Ukierunkowani są oni na przyjazdy krótkoterminowe, głównie 
samolotem. Związane jest to z zawodem tych osób w wielu przypadkach są to 
bizmesmani oraz przedstawiciele firm przyjeŜdŜający w celach słuŜbowych. Maleje 
natomiast udział w przyjazdach grupy ponad 55 lat spowodowane jest to 
mniejszym zainteresowaniem tej grupy przyjazdami do Polski na rzecz wyjazdów 
zdrowotnych. 
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Tabela 16 Struktura wieku turystów przyjeŜdŜających do Polski 

Źródło: Badania Instytutu Turystyki 

                      
 

 
4.14 Najczęściej krytykowane aspekty pobytu w Polsce 
 

 Najczęściej krytykowanymi aspektami w 2006 roku były warunki dojazdu, 
widoczny jest duŜy wzrost krytyki tego aspektu. Związane jest to z licznymi robotami na 
polskich drogach a takŜe coraz nowe remonty istniejących drogach. Zaskakujący jest 
wzrost krytyki stanu sanitarnego w porównaniu z 2005 rokiem. Spadła natomiast krytyka 
kosztów pobytu związane jest to ze spadkiem cen noclegów, wprowadzone przez 
hotelarzy, aby zwiększyć liczbę turystów. Poprawił się znacząco stan bezpieczeństwa 
postrzegany przez turystów. 
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Tabela 17 Najczęściej krytykowane aspekty pobytu w Polsce przez turystów belgijskich w latach 2005 i 
2006 

Źródło: Badania Instytutu turystyki  
 
 
   4.15 Prognozy liczby przyjazdów na 2008 rok  
 
 Na podstawie badań i analiz liczby przyjazdów w latach 2004-2007 wynika, iŜ 
łączna przewidywana suma przyjazdów w 2008 roku wyniesie 124,6 tyś. A w podziale na 
kwartały: 

1. 24,925 tyś 
2. 33,485 tyś 
3. 38,135 tyś 
4. 28,055 tyś 

Przewidywana liczna przyjazdów w porównaniu z 2007 rokiem jest wyŜsza prawie o 10 
tyś wyŜsza. Widoczna jest tendencja wzrostowa utrzymująca się od kilku lat. Jednocześnie 
wraz ze wzrostem liczby turystów rosną ich wydatki. Na podstawie danych z trzech 
kwartałów 2008 roku Instytut turystyki oszacowuje łączne wydatki Belgów podczas 
pobytu w Polsce na 600 USD, a wydatki na 1 dzień pobytu to 126 USD. 
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Podsumowanie  
 
Podsumowując badanie rynku turystycznego Belgii, moŜna stwierdzić, Ŝe 

jest krajem emisyjnym, a zatem więcej turystów wyjeŜdŜa z kraju, aniŜeli 
przyjeŜdŜa. Podobnie jest z wydatkami na konsumpcje turystyczną Belgowie 
więcej wydają na podróŜe turystyczne niŜ sami zarabiają na przyjazdach 
turystycznych. JednakŜe cieszy fakt, iŜ co raz większa grupa turystów przyjeŜdŜa 
do Belgii, systematycznie rośnie ta liczba a takŜe, co raz częściej Belgowie 
decydują się na spędzenie urlopy we własnym kraju. Rośnie liczba hoteli oraz 
miejsc noclegowych w innych obiektach zakwaterowania zbiorowego. Turyści 
przybywający do Belgii podróŜują tam głównie w celach biznesowych, związane 
jest to z licznymi siedzibami instytucji międzynarodowych a takŜe parlamentu 
europejskiego. Ale moŜna tam spędzić urlop zarówno w hotelach cztero- 
pięciogwiazdkowych a takŜe w tańszych, budŜetowych ofertach np. gospodarstwa 
agroturystyczne. MoŜna skorzystać z róŜnych propozycji takich jak urlop z golfem, 
bardzo polarny w krajach zachodniej europy, urlop z tenisem. MoŜemy spędzić 
wczasy zarówno nad morzem w kurortach turystycznych jak i w małych 
miejscowościach dalekich od wielkich masowych obiektów turystycznych. Belgia 
ma liczne zabytki zarówno kulturowe jak i krajobrazowe i kaŜdy turysta 
przybywający do tego kraju znajdzie coś dla siebie.  

Jeśli chodzi o przyjazdy Belgów do Polski ich liczba szacuje się na 115 tyś 
w 2007 roku. Najczęstszym celem jest turystyka biznesowa, ale przede wszystkim 
wypoczynek. Belgowie wybierają najczęściej hotele cztero- i pięciogwiazdkowe. 
PodróŜują samolotami, dlatego teŜ głównie odwiedzają miasta, z którymi Belgia ma 
połączenia rejsowe. Najczęściej jest to Warszawa oraz Kraków. JeŜeli wybierają 
stolice Polski to przewaŜnie w celach biznesowych a Kraków w celach 
wypoczynkowych i poznawczych. Turyści belgijscy charakteryzują się teŜ 
stosunkowo krótkim czasem pobytu, ale podczas tego czasu zostawiają dosyć 
znaczącą liczbę pieniędzy średnio około 400 $ na czas pobytu.  
Głównym powodem braku zainteresowania jest słaba oferta ze strony belgijskich 
touroperatorów. Podczas przeprowadzonych badań 62% klientów twierdzi, iŜ nigdy 
przedtem nie było w Polsce. Podczas oceny Polski przez osoby, które odwiedziły 
nasz kraj aŜ 81% oceniło nas w sposób bardzo pozytywny jedynie 2% badanej 
ludności przyznało ocenę niedostateczną. Głównym powodem wizyt zagranicznych 
turystów jest chęć poznania zabytków polskiej kultury, oraz spędzenie wakacji na 
łonie natury. Najchętniej turyści preferują zwiedzanie miast oraz podróŜe 
objazdowe. Takie teŜ produkty oferowane są przez belgijskich touroperatorów.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37

   Spis tabel, wykresów rycin 
 
Spis tabel: 

• Tabela 1 Przyjazdy turystyczne do krajów europejskich  
• Tabela 2 Ranking krajów o największej liczbie turystów  
• Tabela 3 Przychody z turystyki wg regionów   
• Tabela 4 Ranking krajów o największych dochodach z turystyki  
• Tabela 5 Przychody krajów europejskich z turystyki  
• Tabela 6 Ranking wydatków turystycznych na podróŜe turystyczne wg krajów  
• Tabela 7 Liczba turystów belgijskich odwiedzających Polskę w latach 1999- 2007 

wyraŜona w tyś.  
• Tabela 8 Przeciętne wydatki turystów belgijskich na terenie Polski  
• Tabela 9 Poziom i struktura wydatków poniesionych przed podróŜą   
• Tabela 10 Cele pobytu turystów belgijskich w Polsce  
• Tabela 11 Struktura przyjazdów słuŜbowych    
• Tabela 12 Rodzaj zakwaterowania preferowany przez Belgów   
• Tabela 13 Liczba wizyt w ciągu 2007 roku  
• Tabela 14 Środek transportu uŜywany przez turystów belgijskich w 2007 roku  
• Tabela 15 Płeć turystów belgijskich przyjeŜdŜających do Polski   
• Tabela 16 Struktura wieku turystów przyjeŜdŜających do Polski  
• Tabela 17 Najczęściej krytykowane aspekty pobytu w Polsce przez turystów 

belgijskich w latach 2005 i 2006  
 
Spis wykresów:  

• Wyk. 1 Przyjazdy turystów (w mln) do Belgii   
• Wyk. 2 Dochody z turystyki przyjazdowej   
• Wyk. 3 Struktura celów podróŜy turystów na Świecie  
• Wyk. 4 ilość hoteli i podobnych obiektów wg lat  
• Wyk. 5 liczba miejsc noclegowych w hotelach i innych obiektach w latach 1997-

2007  
• Wyk. 6 Noclegi turystów krajowych w tyś  
• Wyk. 7 Struktura wyjazdów turystycznych w 2002 roku w mln.  
• Wyk. 8 Struktura środków transportu w podróŜach turystycznych mieszkańców 

Belgii   
• Wyk. 9 Czas pobytu turystów belgijskich w Polsce w 2007 r.   
• Wyk. 10 Sposób organizacji przyjazdu  

 
Spis rycin: 

• Mapa 1 PołoŜenie Belgii  
• Mapa. 2 Regiony i prowincje Belgii  

 
 
 
 
 
 
 
 



 38

Bibliografia 
I 

1. Kruczek Z., Europa- geografia turystyczna, wyd. Proksenia, Kraków 2007 
2. Geografia turystyczna świata. Cz. 1 / pod red. Jadwigi Warszyńskiej Warszawa 

2000 
3. W. Alejziak, Turystyka w obliczu wyzwań XXI wieku, Albis, Kraków 2000 
4. Encyklopedia Geografia Turystyczna Świata, pod red. Łukasza Gawła, wyd 

Kluszczynski, Kraków 2001 
 

II 
1. www..wikipedia.pl 
2. www.onet.pl.przewodniki 
3. www.portalwiedzy.onet.pl 
4. www.unwto. 
5. www.intur.com.pl 
6. www.wttc. 
7. www.bxe.be 
8. www.etc-corporate.be 
9. www.statbel.fgov.be 
10. www.belgium.pl 
11. www.pwn.pl 
12. www.msz.gov.pl 
13. www.odyssei.com/pl/culture/belgia.php 
14. http://skarby-swiata.pl/belgia/ 

 
 
III 

1. Raport Zagraniczna turystyka przyjazdowa do Polski w 2007 roku 
2. Raport Zagraniczna turystyka przyjazdowa do Polski w 2006 roku 
3. Raport Zagraniczna turystyka przyjazdowa do Polski w 2005 roku 

 
 

 
 
WyraŜam zgodę na opublikowanie wykonanego przeze mnie projektu na stronie 
AWF Kraków. Oświadczam, Ŝe został on wykonany zgodnie z obowiązującymi 
zasadami i nie narusza niczyich praw autorskich. 


